

Hà Nội, ngày 16 tháng 5 năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN T. LẠNG SƠN SỐ: 210/KH-BTC

**ĐẾN** Số:.....  
Ngày 30/5/24  
Chuyển:.....

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng) lần thứ ba - năm 2025

Căn cứ Kết luận số 1295-KL/ĐĐQH15 ngày 23/12/2022 của Đảng đoàn Quốc hội về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng); Quyết định số 66/QĐ-BCĐ ngày 26/12/2022 của Ban Chỉ đạo Giải Diên Hồng về việc thành lập Ban Tổ chức Giải; Quyết định số 171/QĐ-BCĐ ngày 01/11/2023 của Ban Chỉ đạo Giải Diên Hồng về việc kiện toàn nhân sự Ban Tổ chức Giải, Ban Tổ chức Giải Diên Hồng ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025, nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về tổ chức và hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức của cử tri và Nhân dân về vị trí, vai trò của cơ quan dân cử trong hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận trong xã hội đối với các quyết sách của Quốc hội và HĐND.

- Bảo đảm sự thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải Diên Hồng làm cơ sở để các cơ quan, đơn vị hữu quan triển khai hiệu quả nhiệm vụ được giao đúng tiến độ, chất lượng, góp phần tổ chức thành công Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025; đồng thời, đưa Giải Diên Hồng trở thành hoạt động có ý nghĩa chính trị sâu sắc, có tác dụng thiết thực trong việc nâng cao hiệu quả hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân hướng tới xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Bảo đảm phân công, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025 khoa học, chặt chẽ, không chồng chéo, đúng định hướng, có lộ trình và mục tiêu cụ thể, góp phần thu hút sự quan tâm của phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên các cơ quan báo chí tích cực gửi bài tham dự Giải và lựa chọn những tác phẩm báo chí xuất sắc nhất để trao Giải.

##### 2. Yêu cầu

- Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025 cần tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tạo hiệu ứng tác động lan tỏa trong các cơ quan thông tấn, báo chí và xã hội.



- Xác định cụ thể nội dung công việc của cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện, thời hạn, tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ được giao, góp phần tổ chức thành công Giải.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Các hoạt động triển khai trước Lễ trao Giải**

- Rà soát, hoàn thiện, ban hành các văn bản bảo đảm tổ chức thành công Giải Diên Hồng lần thứ ba.

- Tổ chức các cuộc họp, hội nghị bảo đảm hoạt động hiệu quả, thiết thực của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải.

- Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Giải trên các phương tiện thông tin đại chúng, thu hút sự quan tâm của các cơ quan báo chí và xã hội đối với Giải.

- Tổ chức, vận hành Trang Thông tin điện tử Giải Diên Hồng (*địa chỉ: <https://giaidienhong.quochoi.vn>*).

- Tổ chức cung cấp tài liệu về Quốc hội, Hội đồng nhân dân để các cơ quan thông tấn, báo chí xây dựng tác phẩm tham dự Giải.

- Sản xuất và phát sóng 02 trailer, gồm: trailer quảng bá Giải Diên Hồng và trailer quảng bá Lễ trao Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trực quan về Giải; tổ chức triển lãm Giải Diên Hồng tại Lễ trao Giải.

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp danh sách các tác phẩm, tác giả tham gia Giải.

- Tổ chức chấm điểm và xét, tặng Giải.

- Bảo đảm cơ sở vật chất, tài chính phục vụ Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025.

### **2. Các hoạt động phục vụ Lễ Trao Giải**

- Tổ chức họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải để định hướng nội dung, đơn đốc, kiểm tra tiến độ triển khai và chất lượng công việc.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ trao Giải Diên Hồng lần thứ ba.

- Xây dựng Kịch bản khung, Kịch bản chi tiết Lễ trao Giải, Chương trình văn nghệ chào mừng, sản xuất các phóng sự phục vụ Lễ trao Giải.

- Xây dựng báo cáo tổng kết phục vụ Lễ trao Giải; dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng Nhà nước, Phó Chủ tịch Thường trực Quốc hội, Trưởng ban Chỉ đạo Giải Diên Hồng.

- Chuẩn bị phát biểu của Tổng Thư ký Quốc hội, Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội, Trưởng ban Tổ chức Giải để phát động Giải Diên Hồng lần thứ tư - năm 2026 ngay sau Lễ trao giải Diên Hồng lần thứ ba, tập trung chủ đề 80 năm Quốc hội Việt Nam.

- Tổ chức triển lãm, trưng bày phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về Giải Diên Hồng.

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Lễ trao Giải.

### **3. Các hoạt động sau Lễ trao Giải**

- Tổ chức phiên họp của Ban Chỉ đạo tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tổ chức Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025.

- Tiếp tục duy trì Trang Thông tin điện tử về Giải Diên Hồng.

- Tiếp tục tuyên truyền về Thể lệ Giải Diên Hồng lần thứ tư - năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng.



### **III. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI**

*(Xin gửi kèm theo Phụ lục)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tham mưu cho Ban Chỉ đạo Giải Diên Hồng**

- Chỉ đạo, điều hành, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra công tác tổ chức Giải.
- Chủ trì tổ chức các cuộc họp Ban Chỉ đạo bảo đảm triển khai thành công Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025.

- Ban hành văn bản gửi Ban Tuyên giáo Trung ương, Đoàn Đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Hội Nhà báo Việt Nam để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hữu quan tích cực nghiên cứu, tìm hiểu, gửi tác phẩm tham dự Giải Diên Hồng lần thứ ba.

#### **2. Ban Tổ chức Giải Diên Hồng**

- Ban hành các văn bản, chỉ đạo thực hiện các hoạt động để triển khai tổ chức Giải.

- Tổ chức các cuộc họp bảo đảm triển khai thành công Giải Diên Hồng.

- Kiểm tra, đôn đốc việc xét chọn các tác phẩm dự Giải; tổ chức Lễ trao Giải năm 2025, phát động Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2026 bảo đảm hiệu quả, trang trọng, đúng tiến độ.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị hữu quan có đại diện lãnh đạo là thành viên Ban Tổ chức Giải tích cực triển khai các nhiệm vụ được giao.

#### **3. Đề nghị các cơ quan có liên quan**

##### **3.1. Văn phòng Quốc hội**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội, Đài Truyền hình Việt Nam, Hội Nhà báo Việt Nam, xây dựng Kế hoạch tổ chức, Thể lệ Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025; tổ chức Lễ trao Giải.

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, các cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội, HĐND đảm bảo cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí kịp thời, đầy đủ, chính xác về hoạt động của Quốc hội và HĐND.

- Chỉ đạo Vụ Thông tin là đơn vị thường trực Giải và đầu mối tổ chức, triển khai hiệu quả các hoạt động sau: chủ trì, phối hợp với Ban Nghiệp vụ (Hội Nhà báo Việt Nam) tiếp nhận, tổng hợp các tác phẩm dự thi và tham mưu Ban Tổ chức Giải kiện toàn Hội đồng chấm Giải, Ban Thư ký; chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương, Câu lạc bộ Phóng viên nghị trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Giải và tạo điều kiện để các nhà báo, phóng viên tham gia Giải; phối hợp Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng Trailer, kịch bản tổng thể; phối hợp với các đơn vị chuyên môn của HĐND, UBND TP Hà Nội triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về Giải Diên Hồng lần thứ ba; phối hợp với Vụ Kế hoạch - Tài chính xây dựng dự toán kinh phí để chi cho Giải thưởng từ nguồn NSNN; chủ trì, phối hợp với Truyền hình Quốc hội Việt Nam, báo Đại biểu nhân dân, công ty tổ chức sự kiện bảo đảm huy động nguồn lực của các đơn vị tự nguyện đồng hành Giải Diên Hồng lần thứ ba (chi cho Lễ trao Giải và các hoạt động khác của Giải); tham mưu, phục vụ Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức triển khai các cuộc họp và



ban hành các văn bản của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức bảo đảm tổ chức thành công Giải; tham mưu xây dựng Báo cáo tổng kết Giải.

- Chỉ đạo các vụ, cục, đơn vị trong cơ quan phối hợp với Vụ Thông tin tổ chức thành công Giải Diên Hồng lần thứ ba.

- Chỉ đạo Liên Chi hội Nhà báo Văn phòng Quốc hội thực hiện nhiệm vụ sau: chủ trì, phối hợp với các đơn vị hữu quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ báo chí; tổ chức sinh hoạt chuyên đề về các luật, nghị quyết quan trọng của Quốc hội có hiệu lực thi hành năm 2024 và Luật Đất đai năm 2024; vận động, hướng dẫn các hội viên viết, sáng tác và gửi tác phẩm tham dự Giải đúng quy định.

- Chỉ đạo Báo Đại biểu Nhân dân, Truyền hình Quốc hội Việt Nam, Liên Chi hội Nhà báo Văn phòng Quốc hội, Câu lạc bộ Phóng viên nghị trường tích cực tham gia Giải Diên Hồng lần thứ ba.

- Bảo đảm kinh phí từ nguồn NSNN chi cho Giải thưởng của Giải Diên Hồng lần thứ ba.

### **3.2. Ban Tuyên giáo Trung ương**

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các tổ chức chính trị - xã hội ở trung ương; các cơ quan thông tấn, báo chí ở trung ương và địa phương tích cực hưởng ứng tham gia Giải Diên Hồng lần thứ ba.

- Phối hợp với Văn phòng Quốc hội, Hội Nhà báo Việt Nam phổ biến, hướng dẫn tham gia Giải Diên Hồng lần thứ ba tại Hội nghị giao ban báo chí hàng tuần; xây dựng báo cáo tổng hợp dư luận xã hội, cử tri về hiệu ứng của Giải.

### **3.3. Bộ Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Văn phòng Quốc hội, Hội Nhà báo Việt Nam hoàn thiện Quy chế chấm Giải; kiện toàn Hội đồng chấm Giải và tổ chức chấm Giải (nếu có).

- Phối hợp tham mưu cho Ban Tổ chức Giải Diên Hồng trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có).

### **3.4. Hội Nhà báo Việt Nam**

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn của Hội Nhà báo phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Quốc hội (Vụ Thông tin), Ban Tuyên giáo Trung ương (Vụ Báo chí - Xuất bản), Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục Báo chí; Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử) triển khai thực hiện Giải Diên Hồng lần thứ ba.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn của Hội Nhà báo chủ trì, phối hợp hoàn thiện Quy chế chấm Giải, tiêu chí chấm Giải Diên Hồng; phối hợp kiện toàn Hội đồng chấm Giải, Ban Thư ký Giải Diên Hồng (nếu có).

- Tổ chức chấm Giải Diên Hồng lần thứ ba, báo cáo và tổng hợp kết quả chấm Giải về Ban Tổ chức.

- Gửi văn bản đến các cấp Hội trong cả nước về việc tích cực hưởng ứng Giải Diên Hồng lần thứ ba; vận động, hướng dẫn các hội viên viết, sáng tác và gửi tác phẩm tham dự Giải đúng quy định.

- Phối hợp tiếp nhận, tổng hợp danh sách các tác phẩm, tác giả tham gia Giải Diên Hồng lần thứ ba; lập hồ sơ, tài liệu phục vụ việc tuyển chọn, chấm điểm và xét, tặng Giải.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu cho Ban Tổ chức Giải trong việc giải quyết các khiếu nại, tố cáo (nếu có).



### **3.5. Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội**

- Chỉ đạo các Ban của HĐND thành phố Hà Nội cung cấp thông tin, tài liệu về tổ chức và hoạt động của HĐND các cấp làm cơ sở để các cơ quan thông tấn, báo chí tham khảo, nghiên cứu xây dựng tác phẩm báo chí dự Giải Diên Hồng lần thứ ba bảo đảm chất lượng.

- Phối hợp với Văn phòng Quốc hội bảo đảm tổ chức thành công Giải Diên Hồng lần thứ ba.

### **3.6. Đài Truyền hình Việt Nam**

- Tích cực tham gia Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Giải Diên Hồng lần thứ ba trên các nền tảng số.

- Chủ trì sản xuất và phát sóng trailer quảng bá về Giải Diên Hồng lần thứ ba và sản xuất trailer quảng bá về Lễ trao Giải; chủ trì xây dựng kịch bản tổng thể và thiết kế sân khấu Lễ trao Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025; tường thuật trực tiếp Lễ trao Giải trên kênh VTV1.

- Phân công cán bộ tham gia Hội đồng chấm Giải theo đề nghị của Ban Tổ chức Giải.

### **3.7. Thông tấn xã Việt Nam**

- Tích cực tham gia Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Giải Diên Hồng lần thứ ba trên các nền tảng số.

- Phát sóng trailer quảng bá về Giải Diên Hồng lần thứ ba và trailer quảng bá về Lễ trao Giải trên Truyền hình Thông tấn; tường thuật trực tiếp Lễ trao Giải trên Truyền hình Thông tấn.

- Phân công cán bộ tham gia Hội đồng chấm Giải theo đề nghị của Ban Tổ chức Giải.

### **3.8. Đài Tiếng nói Việt Nam**

- Tích cực tham gia Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Giải Diên Hồng lần thứ ba trên các nền tảng số.

- Phát sóng trailer quảng bá về Giải Diên Hồng lần thứ ba và trailer quảng bá về Lễ trao Giải trên Truyền hình VOV; phát thanh trực tiếp Lễ trao Giải trên kênh VOV1.

- Phân công cán bộ tham gia Hội đồng chấm Giải theo đề nghị của Ban Tổ chức Giải.

### **3.9. Thường trực HĐND các cấp**

- Chỉ đạo các Ban của HĐND cung cấp thông tin, tài liệu về tổ chức và hoạt động của HĐND các cấp làm cơ sở để các cơ quan thông tấn, báo chí tham khảo, nghiên cứu xây dựng tác phẩm báo chí dự giải bảo đảm chất lượng.

- Phối hợp với Văn phòng Quốc hội (đầu mối Vụ Thông tin), Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức, triển khai hiệu quả Giải Diên Hồng.

### **3.10. Ban Tuyên giáo các tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương**

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan báo chí trong phạm vi quản lý bảo đảm triển khai sáng tạo, hiệu quả Giải Diên Hồng lần thứ ba.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị hữu quan xây dựng kế hoạch hướng dẫn tham gia Giải Diên Hồng lần thứ ba, góp phần nâng cao chất lượng tác phẩm dự Giải.

### **3.11. Các cơ quan báo chí**

Để bảo đảm chất lượng Giải Diên Hồng lần thứ ba, đề nghị các cơ quan báo chí triển khai hiệu quả các nhiệm vụ sau:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Giải Diên Hồng lần thứ ba, đặc biệt trên các nền tảng số của các cơ quan báo chí.

- Tích cực tham gia Giải Diên Hồng lần thứ ba; động viên các phóng viên, nhà báo tham gia sáng tạo các tác phẩm báo chí về Quốc hội và HĐND.

- Căn cứ nhiệm vụ của Quốc hội và HĐND năm 2024; Kế hoạch, Thể lệ Giải Diên Hồng lần thứ ba, chủ động xây dựng kế hoạch tham gia Giải Diên Hồng lần thứ ba.

### **4. Kinh phí tổ chức Giải**

- Kinh phí trao thưởng cho Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025 được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước bố trí cho hoạt động thường xuyên của Văn phòng Quốc hội.

- Kinh phí tổ chức Lễ trao Giải và các hoạt động khác của Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025 được huy động từ nguồn lực của các đơn vị tự nguyện đồng hành.

\*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng) lần thứ ba - năm 2025. Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải Diên Hồng, các cơ quan, đơn vị hữu quan căn cứ Kế hoạch này để thực hiện bảo đảm yêu cầu về tiến độ và chất lượng.

#### **Nơi nhận:**

- Phó CTTTQH, Trưởng ban Chỉ đạo (để b/c);
- Các Phó Chủ tịch Quốc hội (để b/c);
- HĐDT, các UB của Quốc hội, các CQ thuộc UBTVQH, VPQH (để ph/h);
- Như mục IV (để th/h);
- Các vụ, đơn vị theo Phụ lục (để th/h);
- Lưu: HC, TT.

Số e-PAS: 41877

**TM.BAN TỔ CHỨC  
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ NHIỆM VĂN PHÒNG QUỐC HỘI  
Bùi Văn Cường**



**PHỤ LỤC**  
**NỘI DUNG TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÔNG VIỆC**  
 (Kèm theo Kế hoạch số 210/KH-BTC ngày 16/5/2024 của Ban Tổ chức  
 Giải Diên Hồng về việc tổ chức Giải Diên Hồng lần thứ ba – năm 2025)

Số TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành
<b>I. Các hoạt động trước Lễ trao Giải</b>			
1.	Tham mưu Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Diên Hồng lần thứ ba; Thể lệ Giải Diên Hồng lần thứ ba - năm 2025.	- Vụ Thông tin; - Các đơn vị chuyên môn của Ban TGTW, Bộ TTTT, Hội NBVN, HĐND Tp. Hà Nội	Tháng 5/2024
2.	Họp Ban Tổ chức Giải để triển khai hiệu quả Giải Diên Hồng lần thứ ba.	Vụ Thông tin chủ trì tham mưu giúp BTC chuẩn bị chương trình, giấy mời, tài liệu, xây dựng báo cáo, công tác hậu cần...  - Đơn vị chuyên môn các cơ quan tổ chức Giải phối hợp thực hiện	Theo chỉ đạo của Ban Tổ chức
3.	Tham mưu BCD, BTC ban hành các văn bản triển khai hiệu quả Giải Diên Hồng lần thứ ba (gửi Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Hội nhà báo VN, các cơ quan báo chí...).	- Vụ Thông tin; - Hội Nhà báo VN.	Tháng 4/2024
4.	Vận hành Trang thông tin điện tử Giải Diên Hồng.	Vụ Thông tin chủ trì, phối hợp THQHVN.	Thường xuyên
5.	Tổ chức Báo cáo chuyên đề Giải Diên Hồng lần thứ ba tại Hội nghị giao ban báo chí của Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ TT&TT, Hội NBVN.	Vụ Thông tin; Vụ Báo chí – Xuất bản, Ban Tuyên giáo Trung ương.	Tháng 4 - tháng 11/2024

Số TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành
6.	<p>- Sản xuất 02 trailer về Giải Diên Hồng phát trên Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Truyền hình Quốc hội Việt Nam và các nền tảng truyền thông khác.</p> <p>- Thiết kế và treo baner; đặt bài tuyên truyền sâu rộng về Giải Diên Hồng trên các cơ quan báo chí để thu hút sự quan tâm của phóng viên, cử tri, cộng tác viên tích cực tham dự Giải.</p>	<p>- Đài Truyền hình Việt Nam chủ trì sản xuất trailer;</p> <p>- Vụ Thông tin chủ trì tham mưu Ban Tổ chức phê duyệt nội dung trailer; tổ chức thiết kế và treo baner; đặt bài các cơ quan báo chí để tuyên truyền sâu rộng về Giải Diên Hồng.</p>	<p>T10/2024 (Trailer quảng bá về Giải Diên Hồng lần thứ ba)</p> <p>T12/2024 (Trailer quảng bá Lễ trao Giải Diên Hồng lần thứ ba)</p>
7.	<p>Cung cấp tài liệu về tổ chức và hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân để các cơ quan thông tấn, báo chí tham khảo, nghiên cứu xây dựng tác phẩm tham dự Giải bảo đảm chất lượng.</p>	<p>- Vụ Thông tin;</p> <p>- Các vụ chuyên môn HĐDT, các Ủy ban của Quốc hội, các cơ quan thuộc UBTVQH.</p>	<p>Cả năm</p>
8.	<p>Tiếp nhận, sàng lọc, tuyển chọn, sơ loại, phân loại, tổng hợp danh sách các tác phẩm, tác giả tham dự Giải; lập hồ sơ, in sao tài liệu phục vụ chấm điểm và xét, tặng Giải; xây dựng báo cáo kết quả,...</p>	<p>- Vụ Thông tin;</p> <p>- Ban Nghiệp vụ (Hội NBVN).</p>	<p>Từ 05/01/2023 đến khi tổ chức Lễ trao Giải</p>
9.	<p>Tổ chức chấm Sơ khảo</p>	<p>- Ban Thư ký;</p> <p>- Vụ Thông tin;</p> <p>- Ban Nghiệp vụ;</p> <p>- Các đơn vị hữu quan.</p>	<p>Từ 01/12/2024 đến 15/12/2024</p>
10.	<p>Tổ chức chấm Chung khảo</p>	<p>- Ban Thư ký;</p> <p>- Vụ Thông tin;</p> <p>- Ban Nghiệp vụ (Hội NBVN);</p> <p>- Các đơn vị hữu quan.</p>	<p>Từ 20/12/2024 đến 27/12/2024</p>
11.	<p>Họp Ban Tổ chức, Hội đồng chấm Giải về việc xét chọn Giải.</p>	<p>- Ban Thư ký;</p> <p>- Vụ Thông tin;</p> <p>- Ban Nghiệp vụ (Hội NBVN).</p>	<p>Sau khi có kết quả chấm giải</p>



Số TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành
<b>II. Các hoạt động tổ chức Lễ trao Giải</b>			
12.	<p>- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ trao Giải Diên Hồng lần thứ ba – năm 2025. Trên cơ sở đó, các đơn vị được phân công sẽ xây dựng nội dung triển khai chi tiết, xây dựng kịch bản khung, kịch bản chi tiết Lễ trao Giải, kịch bản chương trình văn nghệ, kịch bản trao giải; chuẩn bị báo cáo, bài phát biểu của lãnh đạo...</p> <p>- Tổ chức tuyên truyền trực quan (pano, treo băng rôn, khẩu hiệu...);</p> <p>- Tổ chức triển lãm ảnh tuyên truyền Giải Diên Hồng,...</p>	<p>- Vụ Thông tin (VPQH) chủ trì tham mưu, xây dựng Kế hoạch, gửi xin ý kiến thành viên Ban Chỉ đạo, BTC Giải; tổ chức triển lãm ảnh.</p> <p>- Đài Truyền hình Việt Nam chủ trì xây dựng kịch bản khung, kịch bản chi tiết Lễ trao Giải; kịch bản chương trình văn nghệ; tường thuật trực tiếp Lễ trao Giải trên kênh VTV1.</p> <p>- TP. Hà Nội chủ trì tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu ...</p>	Từ 01/11-15/11/2024
13.	Họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải về công tác tổ chức Lễ trao Giải Diên Hồng lần thứ ba.	Vụ Thông tin, Cục Quản trị I, Vụ Kế hoạch Tài chính, Vụ Lễ tân, Vụ Hành chính (VPQH) phối hợp các đơn vị hữu quan của Ban TGTW, Hội NBVN, Bộ TT&TT, HĐND thành phố Hà Nội và Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam tham mưu, phục vụ phiên họp.	Tuần đầu tháng 12/2024
14.	Xây dựng Kịch bản chi tiết Lễ trao Giải Diên Hồng lần thứ ba (các đơn vị được phân công xây dựng kịch bản chi tiết Lễ trao Giải)	- Vụ Thông tin phối hợp Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng kịch bản chi tiết Lễ trao Giải, tổ chức xin ý kiến thành viên BCD, BTC Giải.	01/12/2024



Số TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành
		- Đài Truyền hình Việt Nam chủ trì xây dựng nội dung, kịch bản chi tiết Lễ trao Giải và tường thuật trực tiếp Lễ trao Giải trên VTV1.	
15.	Báo cáo xin ý kiến lãnh đạo Quốc hội về công tác tổ chức Lễ trao Giải Diên Hồng lần thứ ba.	Văn phòng Quốc hội chủ trì phối hợp với các cơ quan hữu quan tham mưu Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải báo cáo lãnh đạo Quốc hội.	Từ 15/12-20/12/2024
16.	Tổ chức Lễ trao Giải Diên Hồng lần thứ ba (có Kế hoạch riêng)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Văn phòng Quốc hội;</li> <li>- Ban TGTW;</li> <li>- Hội NBVN;</li> <li>- Bộ TT&amp;TT;</li> <li>- HĐND TP. Hà Nội;</li> <li>- Đài THVN;</li> <li>- Đài TNVN;</li> </ul>	Dự kiến ngày 05/01/2025
<b>III. Các hoạt động sau Lễ trao Giải</b>			
17.	Họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải về tổng kết, rút kinh nghiệm Giải Diên Hồng lần thứ ba	Vụ Thông tin chủ trì tham mưu, phục vụ phiên họp.	Dự kiến tháng 1/2025.
18.	Tiếp tục duy trì Trang thông tin điện tử về Giải Diên Hồng	Vụ Thông tin chủ trì, phối hợp THQH VN.	Duy trì thường xuyên
19.	Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Thể lệ Giải Diên Hồng lần thứ tư - năm 2026	Vụ Thông tin chủ trì, tham mưu BTC Giải về kế hoạch chi tiết.	Thường xuyên (từ sau Lễ trao Giải lần thứ ba).
<b>IV. Về kinh phí thực hiện</b>			
20.	Kinh phí phục vụ hoạt động Lễ Tổng kết	Đơn vị Thường trực	



<b>Số TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>
	và Trao giải được thực hiện theo Kế hoạch của Ban Tổ chức Giải. Ngoài ra, các hạng mục phát sinh của Giải Diên Hồng lần thứ ba sẽ do Trưởng ban Tổ chức hoặc Phó Trưởng ban Thường trực xem xét, quyết định.	Giải sẽ chủ trì, phối hợp với các đơn vị hữu quan tổ chức thực hiện.	



